
 

 

 

 

 

                                         ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงพิณ 
เรื่อง กำหนดพ้ืนที่ควบคุมเหตุรําคาญ พ.ศ. ๒๕๖๘ 

………………………………………………….. 
                   ด้วยสถานการณ์ปัญหามลพิษทางอากาศในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงพิณ จากการ
เผาพืชไร ่ เผาขยะเผาเศษวัสดุทางการเกษตร เผาหญ้า เผาเศษใบไม้กิ ่งไม้ เป็นสาเหตุที ่ท ำให้เกิด                     
ฝุ ่นละอองขนาดเล็ก (PM 2.5) ก่อให้เกิดเหตุรําคาญเป็นบริเวณกว้างจนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพ                      
ของสาธารณชน อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๘/๑ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ ประกอบข้อ ๔ แห่งประกาศ 
กระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรําคาญ พ.ศ.๒๕๖๓ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

                    ข้อ ๑ ให้พื้นที่เขตองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงพิณ อำเภอเมืองอุดรธานี จังหวัดอุดรธานี 
เป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรําคาญ 
                    ข้อ ๒ ให้แหล่งกำเนิดดังต่อไปนี้ เป็นแหล่งก่อเหตุรําคาญในพ้ืนที่ตามข้อ 
                            ๒.๑ การเผาในที่โล่ง ได้แก่ การเผาหญ้า การเผาป่า เผาพืชไร่ เผาขยะ เผาเศษวัสดุ 
ทางการเกษตร การเผาเศษใบไม้ก่ิงไม้ เป็นต้น เว้นแต่การเผาวัสดุในพิธีกรรมตามจารีตประเพณี 
                            ๒.๒ กิจกรรมการก่อสร้างที่ส่งผลกระทบต่อปัญหามลพิษทางอากาศและระงับอย่าง
เคร่งครัดหรือรื้อถอนอาคาร 
                    ข้อ ๓ ให้ผู้ก่อเหตุรําคาญ ตามข้อ ๒ ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกัน 
                            ๓.๑ ห้ามเผาในที่โล่งในพื้นที่ควบคุมเหตุรําคาญ 
                            ๓.๒ ให้ปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางการแก้ไขปัญหาการเผาในที่โล่ง 
                            ๓.๓ ให้ปฏิบัติตามมาตรการลดฝุ่นละอองจากกิจกรรมการก่อสร้างอย่างเคร่งครัด                                               
                                  ๑) มาตรการที่กำหนดไว้ในรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม                            
                                  ๒) มาตรการที่กำหนดไว้ในเงื่อนไขแนบท้ายใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลงอาคาร 
                    ข้อ ๔ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสามเดือนหรือ 
ปรับไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                       
พ.ศ.๒๕๖๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.ศ.๒๕๖๐ 
                    ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ ณ สำนักงาน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และท่ีทำการกํานัน ผู้ใหญ่บ้าน ถึงวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๘ 
                    จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
                                         ประกาศ ณ วันที่  30 เดือน มกราคม พ.ศ.๒๕๖๘ 

                                                           

                                                           (นายวินัย  พิมพ์สาลี) 
                                               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงพิณ 
                                                            เจ้าพนักงานท้องถิ่น 


